vices Parochi obibant, alias deberent reddere rationem horum piorum legatorum.

His ita fideliter in compendio relatis, subijicio omnia et me ipsum Correctioni Sanctitatis Vestrae, si populo sum necessarius non recuso laborem, et simul supplico, ut sanctitas Vestra singulariter respicere velit illas, quasi extremas orbis partes.

De unione Ecclesiae Graecae cogitare dignetur Sanctitas Vestra. Nunc enim proprietor est nostra salus, quam dum credidimus quando serenissimus Czarus favet Religioni catholicae de unione facienda favorabiliter semper discurrit, et mecum aliquoties locutus est.

Serenissimus quoque Ejus Filius Princeps Haereditarius non est Nobis contrarius. Et cum supponendum sit, quod consors Ejusdem Principis lutherana soror Romanorum Imperatricis Regnantis ad Religionem Graecam transeundi, habebit persvasiones, sperare licet, quod easdem vitando, poterit more aliorum Acatholicorum proponere, ut prius Unio Ecclesiae Graecae cum catholica fiat, anteqvam illa deberet lutheri dogmata deserere. Unde foret motivum ut serenissimus Moschoviae Czarus Ipse quaerat hanc Unionem, quam nos desideramus, ut tandem fiat in diebus nostris unus Pastor et unum ovile. Hoc dum spero, una cum Grege mihi concredito prosperrima qvaeque ad multos annos Sanctati Vestrae exopto, et in osculo pedum Sanctitatis Vestrae maneo cum submississimo cultu et veneratione. A. D. 1715⁴.

⁴ Ultima pagina relationis repetita est in folio separato et finitur: A. D. 1715 — quod significat: „Anno Domini 1715.”

III.

**RELATIO EPISCOPI JOSEPHI DOMINICI PUZYNAE DE STATU
DIAECESIS LIVONIENSIS ET PILTINENSIS A. D. 1749 FACTA.**

Status Religionis Romano Catholicae Episcopatus Livoniae, Semigalliae et Curoniae sive Piltinensis (tempore Josephi Dominici de Kozielsk Pusinae episcopi Livoniensis defuncti anno 1752 — anno vero 1749 Descriptus)⁵.

Non Solum Ex obligatione Juramenti, quo cogor obtemperare mandatis Superiorum meorum, sed et ex mera Devotione qua feror in Ssuum Dnum Nostrum modo gloriosissime navigium Christi dirigentem, de statu Episcopatus istius quidquam referre praesumo, immo ex particulari desiderio exoptandi mihi salutare, et in documentum debitae subiectionis meae, quam etiam perennis gratitudinis pro innumeris beneficiis. In Seminario Ejusdem Brunsbergensi collatis rationem villicationis reddere minime intermitto. Ante omnia devotissime expono:

Ab origine introductae Religionis Catholico in Livoniam circa annum 1160 una erat Diocesis Livoniae, quae successive quatuor habuit per obitum sibi succedentes Episcopos. Primus Episcopus Livoniae erat Meinhardus, qui adhuc Presbyter zelo animarum ductus venit in hanc Provinciam per mare cum Mercatoribus Bremensibus ad Evangelizandum Verbum Dei. In arce Uxkul dicta principalem fixerat residentiam, ubi devotiones cum Catholicis facere consueverat plurimos ad fidem convertit, Religionem Catholicam cum DEI auxilio plantavit, ac tandem multis decoratus meritis Pontifícia tiara coronari meruit circa annum 1170. Hic Pontifex in hanc usque horam reperitur incorruptus Rigae in Ecclesia Sanctae Mariae, quae fuit cathedralis. Ante annos circiter duos, id est 1747 quidam Nobiles Curlandienses Catholici*, quorum unus est Consiliarius Intimus Russicae Majestatis Liven⁶ dictus alter Generalis Militiae Ejusdem Russicae Maiestatis Supradictam Ecclesiam tanquam Hostipes visitarunt inter alia viderunt etiam corpus Supra fati P. M.

⁵ Pars inscriptionis in parenthesi sumpta est addita posterius, probabiliter ab eodem sacerdote Daniele Rymkiewicz a. 1870.

* Cf. Urkunden und Nachrichten zu einer Familiengeschichte. A. Lieven. Mitau. 1911, pag. 237—238.

Episcopi Meinhardi, a quo prius dictus Dnus de Liven certam partem digiti, et vestis frustum dextere et satis caute ob metum acatholicon subduxit, quae in testimonium incorruptionis sua ab illo servatur. Advertentes autem acatholici Rigenses, id, absconderunt corpus muris obductis et intra muros ferreis cratibus muniverunt, ita ut neque amplius videri, neque reperiri possit.

Secundus Episcopus Bartholdus circa annum Dni 1190 Vir zelosissimus, qui inter res praecclare gestas etiam Rigam celeberrimam urbem cum portu ad mare balticum incepit aedificare.

Tertius Adalbertus⁶, circa annum 1196 Episcopus Livoniae creatus erectionem ejusdem Civitatis et portus Rigensis continuavit. Ut vero eo melius Paganis resistere, Religionem que ibidem felicissime plantatam tueri posset Ordinem Ensiferorum seu militae Christi instituit, cuius Tessera erant duo rubei gladioli cum stella circa pectus decussatim pallio assuti sed non diu hic ordo duravit, nam Gregorius IX Pontifex Maximus Viterbii secunda maji, Pontificatus sui anno 9 no Eundem incorporavit Ordini Fratrum hospitalis Stae Mariae Theotonicorum. Idem Adalbertus Episcopus Livoniae titulo Ppis Rni Imperii a Friderico Romanorum Imperatore anno Dni 1224 kalend. Decembr: Noremburgae decoratus, et amplissimis privilegiis ad instar aliorum Ppum S. Rni Imperii donatus est, ubi appellatur Eppus Livoniae, Lealiae, Lethlandiae et aliarum ad litus maris provinciarum: primus in Livonia pecuniam cudi fecit, hoc originale privilegium Imperatoris asservatur in archivo Regni Poloniae copiam vero germanico idiomate Rigae typis impressam in libro intitulato *Theatridium Livonicum*, non unicuique videre licet.

Quartus Eppus⁷ nomine Nicolaus circa annum 1230 eidem praefuit diocesi, tandem crescente multitudine Catholicorum diocesis Livoniae divisa fuit in plures Episcopatus, videlicet Semigalliae (:qui brevi ab Innocentio IV Lugduni anno Pontificatus sui 8-vo suppressus fuit) Revaliensem, Osiliensem, Curoniensem, et Dorpatensem, sub archiepiscopatus Rigensi. Cui et alii Episcopatus Prussiae, videlicet Warmiensis, Sambiensis, Pomeraniae et Culmensis suberant, taliter constitutus Spiritualium in Livonia status duravit ultra tria saecula non tamen sine perturbationibus variis enim res Eccle-

⁶ Tertius episcopus Livoniensis in relatione dicitur „Adalbertus“ loco Albertus.

⁷ „Eppus“ significat abbreviationem „episcopus“.

siastica agitabatur fluctibus, quos non tam vicina exagitabant bella, quam ambitio et persecutio Ordinis Theotonici. Etsi enim Superioritatem Epporum agnoscere debebat (:quod praeter alia documenta testat Concordia Alberti Archieppi Livonensis, et Henrici Curoniae Eppi cum eodem Ordine Militum Teutonicorum, anno Dni 1254 inita, uti ex Archivo Regni sub titulo Literae Ducatus Livoniae patet) majoribus tamen Sensim milites hujus Ordinis aucti proventibus (:quorum non nisi tertia pars in Livonia et Lettia originaliter ipsis ab Eppo Livoniensi concessa erat). Facile successu temporis Eppis subesse, ac Rigensem etiam Civitatem per vim Archieppo receptam quamvis multis decretis et censuris sedis Apostolicae gravati restitueri detrectabant. In inferendis bellis Regno Poloniae, ac in perpetratis caedibus indomiti in variisque scandalis incorrigibiles graviter Pa- stores suos saepius afflixere, usque ad tempus Martini Lutheri, quo sicut populus sic Sacerdos majori ex parte depravati, et Haeresi sensim infecti novam status induxerant formam. Auxerat Carolus 5ntus Imperator fastum Magistrorum Provincialium Livoniae ejusdem Ordinis, dum anno Dni 1529 Schennigium Ordinis Magistrum Principem Romani Imperii fecit. Quo novo titulo aucti antiquum Honorem Principatus Romani Imperii et Superioritatis Episcopo Livoniae originaliter postea Archi Eppo Rigensi debitum audacius contemnentes, per oppressionem Spiritualium, Disciplinam Ecclesiasticam enervarunt: eoque Henricus de Palen, et successive Firschtbergius Livoniae Magistri audacia pervenerunt, ut Archi Eppum Rigensem Vilhelmm captivum in Arce Kokenhausensi includerent, et tamdiu detinerent donec illum Augustus I Rex Poloniae cum exercitu veniens liberaret. Luit quidem Firschtbergius sceleris sui poenas, quas in vinculis Moschoviticis justo DEI Judicio circa annum 1558 (NB espr:)* morte sua expiavit, sed tamen occasionem mutatae Religionis in tam insigni Provincia non delevit. Sacerdotes multi oppressi, aliqui ab Haereticis perversi bona Ecclesiastica partim erepta sibi nullo fructu cum Archiepiscopo luxerunt partim dilapidaverunt. Multis malo exemplo praeivit Joannes a Maenhausen Episcopus Curoniensis et Oseliensis. Hic enim videns omnia fuisse confusa in turbido pro Patrimonio Christi pecunias pis- cari voluit, Episcopatusque suos Oseliensem et Curoniensem sive Piltinensem anno Dni Millesimo quingentesimo nono Friderico II

* Adnotatio inter lineas, cuius significatio non est clara.

Daniae Regi oppignoravit, sive vendidit pro triginta millibus Talerorum. Cum reliquis imo cum tota Livonia Gotthardus Kettlerus Successor Firschtenbergii, ultimus Magister Ordinis, Lutheranus factus subiecit se Regi et Regno Poloniae, reicta sibi et Successoribus Masculis jure feudi Curlandia et Semigallia Anno millesimo, quingentesimo Sexagesimo primo. Nullus tunc erat modus restabilien-dae in ea Provincia rei Catholicae, ubi Averni aestuabant impetus quoisque post mortem Augusti I non successisset Stephanus Bathoraeus in Regnum Poloniae Anno Dni mill: quingent: septuag: Sexto, Vir Zelosus et Religiosus. Hic Anno Dni Milles. quingent. octuag. tertio fundavit Episcopatum Vendensem in Livonia, quae primo Svetica modo Russica dicitur, non tamen in Suppressionem priorum Episcopatum (nam illos non omnes tum temporis in sua Potestate habuit. Revaliensis quippe in manibus Svecorum haeserat. Oseliensem autem et Curoniensem Episcopatus Regis Daniae Frater Dux Olsatiae Nomine Magnus possidebat) sed ne resedui Catholici Spiritualibus fraudarentur obsequiis in illa tam vasta Provincia Livoniensi, cuius titulum postea Eppi Vendenses retinere videbantur, utendo titulo Eppi Livoniensis, quod patet ex originalibus Literis ad Martinum Kromerum Eppum Warmiensem Scriptis Anno Dni. Mill. quingent: octuag. quinto, vigesima septima Novembribus in quibus Eppus se Suscripsit his formalibus *Episcopus Livoniae*. Hae literae inquirendae in archivo P. M. Celsissimi Ppis⁸ Primatis Szembek. Post obitum Magni Ducis Olsaciae Fridericus Daniae Rex receperat Episcopatum Curoniensem, quem Illi prius dederat sed postea Stephano Regi Polonio pretio aeris, et sanguinis, id est post cruentum bellum, et restitutam sibi Summam triginta millium Talerorum, reddere debuit, mediante Georgio Friderico Principe Marchione Brandenburgico, qui Eidem Regi Stephano in Eum finem subministravit peccunias, et loco pignoris Episcopatum obtinuit, tenuitque Ipsum per multos annos cum sua Uxore Sophia Ducissa Anspachiana. Haec Vidua derelicta Jus suum Hypothecae cessit Nobili Piltinensi Dno Meidelio, cum Consensu Regis Poloniae et salvis Juribus Ecclesiarum Catholicarum. Litigavit hac de re cum Meidelio Dux Curlandiae, potiorem se ad eximendum Episcopatum asserens, sed cum ad Judicium Regium devenisset negotium, post

⁸ „P. M. Celsissimi Ppis“ abbreviatio: „Piae memoriae Celsissimi Principis“.

serias partium Controversias, Vladislaus Rex A. Dni Millesimo Sexcentesimo Quadragesimo Quarto, pro Meidelio Decretum tulit, Ducem Curlandiae ab omni Praetensione abjudicavit, manifestationemque Praepositi Samogitia Nomine Sui Episcopi, uti administratoris Curonensis Episcopatus tum temporis in Judiciis factam, ne quid in praejudicium Jurium Ecclesiasticorum in Episcopatu Curoniensi fieret ad acta ingrosuri mandavit: Cujus Exemplum secuti Reges Poloniae, nunquam voluerunt Ducibus Curlandiae in Feudum concedere hunc Episcopatum, prout patet ex investituris illorum. Interim dum Sveci occupassent Illam Livoniam, ubi Episcopatus Vendenensis noviter erectus erat, et nonnisi Episcopus Samogitia per modum Administratoris ab Urbano VIII-vo constitutus Curoniae et consequenter Livoniae Curam gereret, statutum est in Comitiis Generalibus Regni Poloniae A. Dni Millesimo Sexcentesimo Septuagesimo Septimo, ut quemadmodum Dignitatis Seculares Palatinatum et Castellanatum in illa Provincia consistentes ad Unam Dignitatem Palatinatus et Castellanatus Livoniae reducebant; ita etiam Episcopus Generali titulo Episcopi Livoniae cum Consensu Sedis Apostolicae gauderet, prout ab origine introductae Religionis in illam Provinciam practicatum fuit antequam in Archiepiscopatum et alios Episcopatus fuisse divisa Diocesis Livoniae. Creatus itaque Episcopus Livoniae Illmus Nicolaus Poplawski ad Nominationem Serenissimi olim Joannis Tertii Regis Poloniae Ao Millesimo Sexcentesimo octuagesimo tertio illi datam; inchoavit Processum pro recuperando Episcopatu Curoniensi, qui ad illud tempus Jure hypothecae et Salvis Juribus Ecclesiae, quasi de manu ad manum Hippothecariis variis Possessoribus porrigebatur veneratque tunc temporis in Possessionem generosae Sibillae Meidelovae viduae, tum et Ducis Curlandiae, qui nullo Jure acquisiverat Sibi aliqua Ejusdem Episcopatus Piltinensis seu Curonensis Bona, et postea per Potentiam Jurisdictionem super Nobilitatem acquirere satagebat. Assignata tandem est Commissio, et Commissarii designati ex Comitiis Generalibus Regni Ao Dni Millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto in ordine ad eximendum hunc Episcopatum, ad Instantiam Episcopi et Decretum fuit latum Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Octuagesimo Sexto Piltini ab eisdem Commissariis in favorem Juris Episcopalis ut videlicet Episcopus redditia si et cui deberet, peccunia Triginta Millium Talerorum reciperet Episcopatum seu Bona Episcopalia. Hocque Decretum pro Sola approbatione ad Judicia Rela-

tionum Serenissimi olim Joannis remissum est. In termino itaque ex remissione incidenti, Serenissimus Rex Joannes III reiectis Exceptionibus partis adversae contra validitatem actus Commissionis, validoque eodem actu adinvento, partibus procedere mandavit. In procedendo autem cum Episcopus Jura Sua sufficientissime deduxisset, Serenissimus Rex durante Bello turcico incommoda publica, quae pro tunc a Rege Sveciae pro Lutheranis Instantissime perorante evenire potuissent, procul a Patria avertendo haec in Causa deliberandum censuit cum publicatione Decreti in favorem Episcopi, sed hanc deliberationis resolutionem Obitus Ejus anticipavit. Tandem G. M; Serenissimus Rex Augustus Secundus Instante Illusterrimo olim Theodoro Wolf Coadjutore Episcopatus Livoniensis in Consilio Magno Varsoviae per publicam Constitutionem Ao Dni Millesimo Septingentesimo *decimo* obligavit se finitum brevi hanc causam. His fundamentis innixus p: m: Illmus Episcopus Christophorus Szembek, cum post ascensum Coadjutoris Praefati ad Episcopatum Chełmensem Ipseque vero Episcopus Poplawski ad Archiepiscopatum Leopoliensem promotus fuisset, ad eundem Episcopatum Livoniensem cum expressione Vendensis et Piltensis Ecclesiarum et Ao Dni Millesimo Septingentesimo undecimo in Festo Nominis Beatissimae Mariae Virginis in Septembri consecratus fuisset, reassumpsit Continuationem Processus ab Antecessore Suo inchoati Citationesque ad audiendam Ultimam Sententiam, et Expedientiam Deliberationem a Serenissimo olim Joanne hac in Causa prachabitam Generoso Sakin uti successori Meideloviano in Hippothecam tum etiam Duci Curlandiae ac aliis injustis Bonorum Episcopatus Possessoribus extradi et intimari curavit. Comparuerunt Cittati per Plenipotentes in Termino ex Citatione provenienti, quae erat sexta Martii Ao Dni Millesimo Septingentesimo decimo tertio, et dilationem ad ulteriore tempus petierunt. Sed Senatores et Ministri Status pro expedienda Deliberatione Serenissimi Joannis, et reddendis ipsi Bonis Episcopatus juxta Decretum Commissariorum Republica deputatorum Anno Dni Millesimo Sexcentesimo Octagesimo sexto latum vota dederunt, quae vigore Pactorum Conventorum de pluralitate Votorum a Rege sequenda vim Decreti habere debet. Nihilominus Serenissimus Rex eandem Deliberationem iterum prorogavit publicationemque Sententiae Definitivae Sibi reservavit ad sequentem Mensem Octobrem sive ad aliud tempus sibi bene visum etiam sine praevia adcitatione.

Tandem institit Idem Illmus Episcopus Szembek apud Serenissimum Regem pro expedienda Deliberatione jam prius praehabita, et promulgato Decreto, juxta priora vota Senatorum ac petiti Varsoviae, habuitque Septimo Aprillis Anni Millesimi Septingentesimi decimi quinti in Judiciis Relationum iterum omnium Vota (: Unico excepto Magni Thesaurarii Dilationem svadente :) sibi favorabilia. Serenissimus autem Rex obrutus Instantis Regum Daniae et Prussiae, iterum uti prius deliberavit. Dedit tamen post aliquot dies Rescriptum ad Ducem Curlandiae et alios Possessores Bonorum ut cum eodem Illmo Episcopo Szembek componat de his Bonis intra Sex Menses a data Rescripti, declarando alias Decretum secundum unanimia Senatorum Vota jam data se publicaturum sine ulteriori alia adcitatione. Terminus publicandi immediati Decreti, incidere deberet et incidisset mediis diebus Octobris, nisi Serenissimus Rex in Saxoniam discessisset. Pro tunc G:M: Celsissimus Primas Regni Szembek tamquam Episcopus Livoniensis secutus Serenissimum Regem, et ne ullam occasionem finiendi negotii intermitat, Plenipotentes Varsaviae in metrica Regni ad componendum Negotium, si Pars adversa id affectaverit inscriptos reliquit. Quodsi pars adversa non composuerit Negotium Decretum supradictum sine ulteriori adcitatione publicari debet. Certum est quod pro tunc non sine singulari zelo, atqui magno labore et applicatione, ut impossibile perpetuas gratitudines solvere, cooperavere Illmi Nuntii Apostolicae Sedis.

Manet autem in hanc usque horam neque Decretum publicatum, neque Causa amplius ventilata, neque spes Decretivi effectus, nisi Sanctissimus Pater admonere dignabit Serenissimum modernae Gloriose Serenantem Thronum Regni Poloniae, ad publicandum decretum aut faclor adinveniet. Modus complanationis cum Guarantia quorum finis est ne felicem pro gloria militantis Ecclesiae haec causa capiat finem. Zelavere post hoc Ilsmi Szembek consecutive succedanei Episcopi Livoniensis, Ilsmi Hosius, Wessel, Moszynski, Sirakowski, et modernus feliciter dirigens Diecaesim Suam dilectam Josephus Dominicus de Kozielsk Puzyna, verum hucusque, sine auxiliatica et efficaci Dextera inefficax permanet Causa, ubi citra Ofensam Serenissimae Majestatis Causa proponi non vult. Imo Contraria pars sive Possessores Bonorum Episcopali gloriantur (: licet id non praejudicet Causae Episcopali :) se gaudere tali Rescripto, ut non citius composeant nisi illis id demand-

datum fuerit. Rogat itaque demississime ut cum autoritate Ecclesiae efficacia felice finem capiat. His intra parentesim insinuatis et praemissis redeo ad essentialia status dioecesis, qualis fuerit et qualis est, breviter deferendo.

Status modernus Dioecesis Livoniae.

Amplitudo Dioecesis satis est magna, longitudo enim illius a finibus Prussiae usque Peterburgum centum quinquaginta millaria Germanica attingit, latitudo vero quadraginta Millaria excedit. Lingua illic principalis inter Nobiles et Cives Germanica est, inter Plebejos vero Lothvanica, cum variis Mixturis Svetico Germanicae Linguae; Ultra Narvam versus Peterburgum Moschovitica seu Illirica unica est. Ubique tamen in Portoriis civitatibus Italica et Gallica a Nobilioribus Catholicis frequens invenitur, Polonica alicubi non rara. Lutheranorum ibi multitudo magna nimis, nec desunt Calvinistae et Schismatici; Catholici in Servitiis dispersi Pauperes et satis rari in illa parte Dioecesis ubi anterius Svetica modo Moschovitica Livonia dicitur. Ante triginta vel viginti annos Rigae libenter patiebatur adventus Catholici Sacerdotis, imo parabatur ipsi hospitium, quod per totum annum immune erat a Statione militari inquartirung, hoc autem fiebat propter commertia cum polonis. Modo vero vix trium dierum residentia ipsis permittitur ob metum Conversionis, et nonnisi propter commoditatem Excellentissimi Feldmareschalci, tanquam Catholici, vix patiuntur duo missionarii Patres S. J: Sunt tamen et alli missionarii a Sacra Sede missi Peterburgi, Arηhangeli, Revaliae, et in aliis Locis seu aulis Dominorum Generalium militiae, nescio autem quis illorum fructus Spiritualis sit, cum nec Emo L. O.⁹ se monstrarunt nec unquam per Mittaviam transeuntes coram Ejus Officio comparuerunt nec in minimo per literas desideria sua explicarunt. Summopere agitur ratione Ss. Sacramentorum Administrationis et Ss. Oleorum quia se his indigere nunquam scripserunt nec unde hos compararunt scio. In Livonia mere Polonica omnes sunt Catholici paucissimis exceptis Lutheranis.

Ecclesia Cathedralis ab Ilsmo G: M: Episcopo Poplawski Duneburgum translata pauperrima vix Parochiali Simplici comparanda.

⁹ „Emo L. O.“ — significat: „Excellentissimo Loci Ordinario“.

Triginta milliaribus a Civitate Rigensi et tot circiter a Mittaviensi distat. Capitula Canonicorum rarissima fiunt. Residentia nunquam observatur, nihil etiam de Proventibus auditur. Episcopus nullam habet Residentiam, nullum Reclinatorium, Proventus nulos, Expendias magnas computare potest Sacerdotibus ex diversis partibus conductis sustentatio et antecedenter debuit, et modo quaerenda est. Interim Sacerdotes post tot expensivas Sollicitudines et Curas praecedaneorum Episcoporum adhuc satis rari in plurimis locis; Parochiae et si amplissimae, imo Dioecesibusque aliorum locorum similes vel majores tamen paucissimae, specialiter in Curonia seu Curlandia, ubi quatuor, quinque usque, ad duodecim vel pluribus viginti milliaribus Germanicis Sacerdotes a se invicem distant; Interea omnes, fideles a Sacerdotibus tam procul ad invicem distantibus omni possibili modo provideri volunt. Hinc raro conitentur homines, et neque ad id saepius faciendum cogi possunt. Contigit etiam ut aliqui Septuagenarii vix prima aut altera vice Confessi aut etiam Nonagenarii baptizati fuerint, ut testantur libri Metrices Eccles. R. C. Mittavien. de Ao 1748. Debent itaque fideles a Sacerdotibus excurrentibus itinere aliquod hebdomadarum aut dierum inquiri. Hinc licet sonet hic bene: Messis multa Operarii pauci; deficiunt tamen Modi quo et Messores honeste ali et sustentari posse et deberent.

In Livonia Svetica nulla Ecclesia habetur. Ante annos circiter quindecim autem a Russica Majestate ad Intercessionem ab Aula Regia et Repub. Polona missi Legati permissum fuerat, ut Catholici sibi Rigae Ecclesiam erigerent, quae concessio post Ejusdem Legati abitum suppressa et neque concedunt modo Rigenses Missionaris ut delinquentes disponant ad viam aeternitatis. Alias privatim sacramenta administrare illis licitum est. In Curlandia vero quae ad Polono-Livonicam Dioecesim una cum Semigallia pertinet, Ecclesiae fuerunt: 1-ma Alschvangensis 2-da Goldingensis 3-tia Mittaviensis 4-ta Laukiesana de quibus Suo loco. Ad has Ecclesias pertinentes Fideles post bella et pestem pro baptismo et matrimonio ob defectum Parochorum ad praedicantes Lutheranos recurrere cogeabantur. Sed jam p. Dei Gratiam praedictae Ecclesiae restauratae Suis sacerdotibus bene provisae sunt. Accesserunt et aliae Ecclesiae in Curonia Semigallia, et Piltinensi Districtu, de quibus idem in Suo loco plura.

Et quia in plurimis locis multae desolationes et magna paupertas compassionem movebat, proinde, tum Illmi Nuncii Antecedanei Viri zelosissimi et Apostolici, tum Illmi Episcopi Livonenses, specialiter

G. M. Illustrissimus Szembek protunc Episcopus Livoniensis, imo et postmodum tanquam Episcopus Cujaviensis et denique Archiepiscopus Gnesnensis necessitatibus istius Dioecesis ut plurimum succurrent. Invenio in notationibus specialiter annotatam liberalitatem Eminentissimi Cardinalis Odeschalchi qui sub tempus suae Nuntiaturae tum centum, tum plures Hungaricales contribuit pro missionibus. G. M. Celsissimus Szembek, ut in districtu Piltinensi pedem figere posset, bona coemit Lehnen, Mugerkaul, et Litzen, pretio fere in duplo paevalente bonis .. Eademque bona in perpetuum legavit, donavit, succedaneis Episcopis Livoniensibus. In iisdem bonis facta est fundatio Parochiae cum scitu et voluntate p. m. Celsissimi primatis. Item cum voluntate protunc Illustrissimi Episcopi Moszynski, ubi modernus Illustrissimus Loci Ordinarius Noster non sine magnis sumptibus pulcherrimam aedificat Ecclesiam. Haec ad interea. Proclariori et magis distincta praemissorum in particulari informatione: sciendum Livoniam dividi in Sveticam et Polonicam.

Livonia Svetica.

Livonia Svetica illa est, quam Sveci a Polonis armis acceperunt nunc vero a Moschovittis possidetur, haec possesio anterius habebatur cum pacto eandem restituendi et applicandi Regno Poloniae, nunc vero nec spes recuperandi, multominus restituendi apparet. In longum extenditur a territorio Rigensi inclusive ultra Narvam per septuaginta millaria Germanica, quia autem modo sub dominio Russicae Imperatoriae Majestatis est ideoque usque Peterburgum Limites protrahuntur, excedunt itaque centum millaria. In latum vero a Civitate Revalensi usque Kokenhausum quadraginta millaria continet. In hac provincia erant, superius nominati Episcopatus, Revaliensis, Oseliensis, Dorpatensis, et Archiepiscopatus Rigensis. Omnes antiquissimae fundationis, et praeterea fundatus Anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, a Stephano Bathoreo Rege Poloniae iam sub tempus Lutheranismi ibi gressantis, Episcopatus Vendensis de quo supra insinuavi. Tota haec Livonia plena est Lutheranis, Catholici pauci, et quidem in variis locis dispersi, Rigae tamen frequentiores inveniuntur, sed nonnisi a Sacerdotibus Societatis JESU duobus providentur devotione quasi licita sub praetextu Capellanizantibus ad, aulam Excellentissimi Domini Feldmareschalci de Laci. Ipse Illustrissimus Loci Ordinarius hoc

anno millesimo septingentesimo quadragesimo nono, mense Julii Rigam descendit, quaerens munia Episcopalia omni possibili modo exercere. Verum ipse Excellentissimus Generalis Feldmareschalcus disvasit etiam omnia anterius licita exercitia libera Religionis, et nisi ultro ursisset pro zelo suo vix non disvasisset Sacrificium Missae celebrare. Notandum hic est: quod Excellentissimus Graf de Laci Illustrissimo Episcopo in audience privata remonstraverit statum modernum Religionis Catholicae prorsus esse alium cum praeterito, qui liberum exercitium Religionis concedebat. Item se Ipsummet cum Licentia Ssmi et scitu sive consensu Russicae Imperatoriae Majestatis pro aula sua duos tantum fovere sacerdotes Societatis Jesu posse, unde et alii miserculi Catholici Ssmis Sacramentis provideri possunt. Denique quandoquidem Fortalitium Rigense ad Magistratum pertinet, Russica Imperatoria Majestas vero nullum dominium in civitate exercet et nonnisi sola munitione militari hanc civitatem custodit, Ipsa civitas vero nobilitata, suis juribus a Rege Sveciae acceptis a Russicis Imperatoriis Majestatibus corroborata ut circa. iura sua (: in quibus sola augustana confessio vel religio Lutherana firmari et manuteneri voluit) conservetur; Proinde omnibus his firmatis et roboratis, sola civitas summoperi resistit, ne liberum exercitium Romano Catholicum ibidem habeatur, omnibus possibilibus modis quaerendum, ne miserculi Catholici suarum animarum cura destituantur. Non prohibetur tamen Rigae advenis sacerdotibus venientibus una cum mercatoribus aut aliis suas merces vel ex Lithuania aut Livonia Polonica caeterisque locis advehentibus, ut circa litus Dunae fluvii pro suis advenis exercitant officia ministerii sui Romano-Catholici.

Peterburgum civitas est portoria a Serenissimo Czaro Moscho-viae Petro de nova radice fundata, ubi ordinarie Czarea Majestas residere solet, multi ibi Catholici sunt, vel maxime Italicae nationis, qui primo ecclesiam parvam in eadem civitate ligneam instruxerunt per modum capellae, quam Serenissimus Czarus Petrus (qui a Suo nomine hanc Metropolim aedificavit) visitavit, et argenteriam cum apparatu ad eandem donavit, ad eandem etiam campana uti permisit (quod protunc Lutheranis denegatum fuit). Primus penes hanc capellam, capellanus fuit Ordinis Sancti Benedicti nomine Wolfgangus Heidinger Germanus ex Archidioecesi Salisburgensi, hunc quodam Illustrissimus Episcopus Szembek ad confessiones approbaverat et eidem facultates Apostolicas in illis oris communicaverat, post obi-

tum eius cura et sumptibus ejusdem Illustrissimi Szembek submissus Pater Zierowski Societatis Jesu, una cum litteris passus et recommendationibus ejus ad ministros Moschoviticos munitus. Multam ibi messem invenit non solum verbum DEI praedicando, pro Missionibus excurrendo, sed etiam iuvenes docendo, et scholas instituendo. Petiit ideoque subsidia operariorum qui ab eodem Illustrissimo Episcopo Szembek libenter submissi fuerunt, postquam vero Patres societatis Jesu inde propulsi sunt, usque modo missionarii a Sanctissimis Dominis Nostris illud mittantur. De operibus illorum pro gloria DEI et cura animarum, sicut supra narravi, nullam notitiam habeo, in quo vel Illustrissam Excellentiam V-ram vel Sanctissimum Dnum Nostrum informare possem- hoc scio, quod pro sustentatione sua, tum a Serenissima Imperatoria Majestate, tum a fidelibus ibidem existentibus Elemosynas colligant.

Livonia Polonica.

Livonia Polonica a confinibus Livoniae Sveticae ad fluvium Duna, et ex altera parte fluvii Semigalliae incipit et terminatur usque adconfinia Moschoviae ultra Marienhausum per 40 millaria germanica in longum, in latum vero alicubi per viginti alicubi per decem aut etiam per sex millaria extenditur. Continet in se Episcopatum Livoniae polonicae pure dictum, Ducatum Curlandiae et Semigalliae, Curoniensem et Piltinensem.

Livonia mere Polonica.

Livonia mere Polonica subest immediate Dominio Regni Poloniae, communibusque cum aliis regni Provinciis Legibus gubernatur, universa haec Livonia, iam ex DEI gratia Catholica exceptis paucissimis Lutheranis et Schismaticis. Parochiales ecclesiae aliquae stabilem, aliquae (: de quibus adhuc controversia) quasi stabilem fundationem, eamque tenuem habentes in hoc tractu sunt sequentes:

Prima Dineburgensis, ubi ab Illustrissimo olim Poplawski post vacantiam sedis Episcopalnis per multos annos, Cathedra Livoniae constituta est, squallente et gemente sub tempus tum Svetici tum Moschovitici belli Cathedra Vendensi, Cathedra vero Piltinensis usque adhuc in manibus acatholicorum haeret, hujus Cathedrae canonicos quosdam denominavit modernus Noster Illustrissimus

Loci Ordinarius. Fabrica Duneburgensis ecclesiae lignea reparatio
tione indigens omni tempore. Habuit pro dote villam Aulmusam,
quam Patres Societatis Jesu nescio quo iure praetendebant, idque
recepérunt et hujusque in possesione de qua plura hic inferius.
Fundī autem alii quondam a Rege assignati an dati et in possesione
Parochi sint ignoro. Exiguos habet itaque proventus. Inde agitur
cura animarum ad decem milliaria. Antea contribuebat Illustrissi-
mus Szembek de suis propriis pro sustentatione sacerdotis parochi,
aut ejus vices gerentis. Modo ad eandem ecclesiam cura Illustris-
simi Loci Ordinarii moderni, duo sacerdotes, vel forte jam et tertius
accessit. Praefatam villam Aulmusam Illustrissimus olim Gasewski
Palatinus Smolenscensis emit, et ex voto ecclesiae Dünaburgensi
donavit donationisque hujus approbationem per constitutionem
Regni in Comitiis generalibus Anno Domini millesimo sexcentesimo
trigesimo primo obtinuit, Patres vero Societatis Jesu ac si titulo
alicuius scripti privati, aliquot annis post memoratam constitutionem
Regni ab eodem Illustrissimo Gąsiewski ut fundatore impetrati, tum
etiam praetextu assertionis quasi ipsimet Patres eadem bona pro-
priis pecuniis emissent, ac denique quod ibidem pro saeculari sacer-
dote Parochialia exercuisserint, eadem bona Aulmuisensia sibi
appropriare volebant, sed quoniam privatis rescriptis Regiis, consti-
tutiones Regni in Polonia non tolluntur ideo et privatum scriptum
particularis Personae, sive declaratio quaedam Fundatoris in prae-
judicium tertii videlicet ecclesiae Duneburgensis non potuit ullo
modo tollere aut muttare constitutionem Regni, et omnino seorsiva
constitutio pro Patribus Societatis Jesu in Comitiis Regni procu-
randa fuisset, propriis etiam peccuniis eadem bona Patres Soc. Jesu
se emisse sufficienter evincere non poterant, jam enim prius empta
haec bona et ecclesiae donata clare eadem constitutio asserit; cu-
ram etiam animarum et administrationem Sacraementorum extra-
ordinarie recusarunt, ideo Commisarii Reipublicae, Authoritate Co-
mitiorum Generalium Regni Anno Dni millesimo sexcentesimo
octuagesimo tertio deputati illos omni praetensione ad Villam Aul-
musam abjudicarunt et eandem villam ecclesiae parochiali Dune-
burgensi anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo 5-to
duodecima Februarii adjudicarunt multas hac ex occasione habuit
molestias Illustrissimus Episcopus Poplawski cum iisdem Patribus
Soc. Jesu Provinciae Lithuaniae, qui spolium sibi illatum (: quod
non erat) excogitaverunt, et in eo fundamento commissionem pro

decidenda hac causa ad episcopum Vilnensem exportarunt, sic itaque fuerunt ut ad Possessionem Aulmusensem iterum pervenerint, tenent itaque in hanc horam haec bona ubi ecclesia parva lignea, ad quam animae fidelium providentur ab uno aut altero aliquando excurrente misionario ex residentia Patrum Soc. Jesu Düneburgensi. De moderno statu causae Aulmusensis Perillustr. Reverendissimus Officialis Livoniensis meliorem informationem dare potest, siquidem et omnia scripta et documenta ibidem reperiuntur.

Secunda ecclesia Lucinensis Praesentationis Regiae postquam circiter ante tredecim annos casu infortunii prima combusta, nova erecta est cura Perillustris, Reverendissimi p. m. Obricki qui fuit et Officialis Livoniensis, et parochus ad eandem ecclesiam, modo regitur a Perillustri Schweter. Haec ecclesia habet fundationem pro uno parocho sufficientem, et quia cura animarum inde peragitur in populo frequentiore per octo milliaria sollicitudine paterna moderni Nostri Illustrissimi Loci Ordinarii sacerdotes ibidem plures submissi sunt.

Tertia ecclesia Rosittensis sufficientem mediocriter fundationem similiter habens, regitur a Perillustri Reverendissimo Officiali Livoniensi Szostakowski qui fundos ecclesiasticos via juris auxit, et quia cura animarum inde peragi debet per duodecim milliaria fovet sacerdotes ni fallor quatuor.

Quarta ecclesia Livenmuisensis fundationem habet pro uno sacerdote valde tenuem cura animarum per decem milliaria inde agitur, fovet sacerdotem capellatum unum, fabrica ecclesiae vetustissima lignea reparatione omni tempore indigens. Quinta ecclesia parochialis Ossusnensis fundationem habens pro uno sacerdote mediocriter sufficientem, ecclesiae fabrica lignea. Cura animarum per quinque milliaria agitur. Coadjutores habet ni fallor duos. Sexta ecclesia Marienhausensis prope ipsos Moschoviae limites sita. Fundatio pro uno sacerdote uteunque sufficiens. Cura animarum per viginti milliaria peragi debet. Vicinissimus huic parocho sacerdos est dissitus quindecim milliaribus germanicis idque ab ea parte qua vix potest esse transitus, nisi sicca admodum aestate vel vigente hyeme, viis alioquin ab frequentes paludes impermeabilibus, ex aliis partibus hujus ecclesiae merum schisma. Fabrica templi lignea, tempore belli a Cosacis, Calmucis et Latronibus saepe spoliatum fuit ita, ut nec filum de apparatibus reliquerint. Domini sive possessores loci

aut capitaneatus illius plerumque dissiti, raro aut nunquam ibi residere solent.

Septima ecclesia Russonensis ibidem lignea in bonis Dominorum Sokolowski fundatio pro sacerdote exqua, cura animarum agitur per quatuor milliaria. Octava ecclesia Feymanensis in bonis Domini capitanei Korff ibidem lignea stramine tecta ante non multos annos haereticis qui ibi nidum fixerant recepta, fundatio tenuis et multis controversiis obnoxia fuit, cura animarum inde agitur per quinque circiter milliaria germanica. Praeter has parochiales ex regalibus fere bonis fundatas ecclesias sunt etiam aliquot aliae in fundis nobilium ecclesiae:

Prima Indricensis Magnifici Domini Capitanei Plater. Fabrica ecclesiae lignea, penes quam sacerdos saecularis fuerat, modo autem Soc. Jesu unus. Cura animarum geritur per quinque milliaria.

Secunda Kraslavienis in bonis ejusdem lignea satis decens penes quam sacerdos alter Societatis Jesu.

Tertia Dagdensis lignea ante paucos annos noviter extucta decenterque ornata in bonis Domini Castellani Hülsen, penes quam primo Missionarius Ordinis S. Dominicci fuerat, postmodum sacerdos Petrinus, modo sacerdotes Soc. Jesu quatuor, et quintus Pater Stanislaus Karwacki Theologus Illustrissimi Episcopi Smolenscensis.

Quarta ecclesia Prelensis lignea in bonis Dnor. Borg ad quam resident Patres Soc: Jesu Missionarii tres.

Quinta ecclesia Aulmusensis quae spectat titulo filialis ad ipsammet ecclesiam Duneburgensem de qua supra ubi de Dunaburgensi ecclesia.

Sexta ecclesia Usvaldensis lignea in bonis Patrum Soc. Jesu ad quam certis Dominicis excurrit Missionarius Ejusdem Societatis.

Septima ecclesia Kownatensis ad quam sacerdos saecularis per modum missionarii residet, sunt et aliae ecclesiae.

Una Dünaburgensis Patrum Soc. Jesu ubi et scholae humaniores pro juvenibus et residentia sive parvum Collegium pro iisdem Patribus Societatis quae omnia horribiliter praesenti anno incinerata sunt. Sunt quoque duo parvi conventus Patrum Dominicanorum unus Possini prope ipsos Moschoviae limites, Alter Wyszkovae sive Jaglonae.

In hac Livonia mere Polonica Polonicae, Lothvanicae et subinde germanicae Linguae cuilibet operario Spirituali scitu necessariae sunt.

De Episcopatu Piltinensi.

Episcopatus Piltinensis quem Lutherani districtum appellare contendunt, mari adiacet ex una parte, ex altera, ducatus Curlandiae et Semigalliae finibus circumdatur, nulla ibi ecclesia Catholica fuit, et nonnisi modo unica ecclesia parochialis Lehnensis est, de qua supra retuli, ubi de bonis Lehnensibus. Pertinet iuxta pacta danica immediate ad corpus Reipublicae Poloniae, ubi aliae Provinciae, quem Dux Curlandiae Ferdinandus Kettler feudo suo Curlandico variis contendebat modis adiungere unde non solum ratione bonorum mensae Episcopalis cum Illustrissimis Episcopis Piltinensibus, sed et nobilitate Piltinensi particulares exortae sunt controversiae, praeter illum processum quem ratione bonorum mensae Episcopalis ab Illo iniuste usurpatorum prosequerantur.

De Ducatu Curlandiae et Semigalliae.

Ducatus isti, quorum longitudo, plus quam quinquaginta, latitudo vero viginti, alicubi autem sex et pauciora millaria continet, vix non totaliter repleti sunt incolis haeresi Lutheranae addictis, paucis respective Catholicis exceptis. Admixti etiam hic sunt Calvinistae, qui contra expressa iura Curlandiae, specialiter Mittaviam in residentiali civitatem Ducalem irrepserunt. In hoc districtu, qui modo immediate subest Regi et Reipublicae Romano-Catholica Religio ex Pactis subiectionis proeminentiam habere deberet. Liberum exercitium Religionis solis Catholicis, et Augustanae Confessionis competit, quod tamen a pluralitate contrariantium Acatholicorum saepe impediri attentatur, tolli autem non potest. Praeter Calvinistas propter potentiam Russicae Maiestatis exercitia Religionis ejusdem tollerantur, quae hucusque privatim modo autem iam publicae fieri solent, cum tamen id iuri et legibus praejudicet. Ecclesiae Romano-Catholicae Parochiales in utroque Ducatu fuerunt tantum quatuor: Mittaviensis, Goldingensis, Allschvangensis, et Laukesana ex quibus priores tres ante triginta circiter annos extremam patiebantur ruinam. Cura et solicitudine p. d. Antecessoris mei Joachimi Gönner Viri Zelozissimi creverunt gloria DEI et Ecclesiae, sunt itaque modo uti sequuntur.

Prima Mittaviensis, Parochialis Ecclesia, in Metropolitana Civitate, ubi ducum Curlandiae Principalis fuit Residentia in Semigallia sita, Juris Patronatus Ducum Curlandiae. Fabrica Ecclesiae murata,

restauratio et reparatio tum ecclesiae pertinet ad Domum Dualem, et fit fere omni anno. Patres Societatis Jesu jam a Sexaginta et pluribus annis ad hanc Ecclesiam in concessso ipsis dimidio fundo Parochiali tanquam Missionarii resident, Sacra menta, imo et ipsam Ecclesiam suis cooperationibus fideliter administrant, ac iuuentutem in scholis suis instruunt, ex quibus iam aliquot egregii viri exeverunt ut pro gloria Dei et Salute animarum in sua Patria operarentur. Non minus et Ego iisdem pro doctrinis mihi ibidem communitatis Grates persolvo. Sunt ibidem exscholis iisdem Nostri Erudiens in iisdem quidam Pietulewicz, modo Dresdo Magister historiarum et linguarum ad aulam Serenissimi Regis Scientiis Serenissimos Principes Ejus specialiter Serenissimum Carolum, ab Antecessore meo ad Alumnatum Brunsbergensem promoti duo Juvenes gemelli Carolus et Christophorus Burzynski. Hoc anno ex Alumnatu Brunsbergensi mihi in Capellanum associavi Rndum Kossevicz Curlandum ex Scholis iisdem illuc recomendatum. In Alumnatu Vilnensi Alumnus unus Ciminkowicz in Societate Jesu duo Patres, idque fratres germani Trynkiewicz, apud Patres piorum Scholarum unus in noviciatu Burzynski alter Źytkiewicz. Habeo et modo Juvenes egregios in meo Servitio ex iisdem Scholis hoc anno iterum recommendandos, qui quia inclinant ad statum Religionis Patrum Scholarum piarum, spero quod pergrate excipient illos.

Patres Societatis Jesu circa Ecclesiam Mittaviensem residentes anterioribus annis tanquam Missionarii ex Piorum oblationibus non exigua paratas Summas collegerunt, ex quibus bona sibi in vicina Lithuania emerunt pro honesta sustentatione. Numerus Patrum Septem, ex quibus Magister Scholarum unus et alter Confrater. Sunt et alii Patres pertinentes ad hanc Residentiam, nimirum Missionarii Rigenses duo.

In praedio Eorundem Lauxodiis iam in Lithuania Patres duo et unus Confrater. Ad hanc Ecclesiam Ego Immerito Constitutus sum Rector, ad praesentationem S. R. Majestatis et Excellentissimorum Supremorum Consiliariorum Regentium Curlandiam. Postquam ultra triginta annos p. d. Oficialis Gönner laudabiliter hanc Ecclesiam rexerit. Patria Civitas mea Mittavia, scholas frequentavi ibidem, postmodum Brunsberga, ubi quinque annis ex benignitate Sanctissimi Nostri tempore Studiorum in Alumnatu victum et amictum habui, Capellanum egi apud Eundem p. d. Officialem Gönner Septem annis, ubi in patriis legibus juribus instrui merui.

Cura animarum Circa Mittaviam ad plurima Millaria extenditur quam allibi. Capellanus foveo modo duos quibus auxiliantibus una cum patribus Societatis Jesu, tamen nec omnibus Fidelibus Sacra exigentibus sufficere possumus. Contingit itaque ut tamen inveniantur aliqui Catholici intra tria quinque aut sex annos vix semel confitentur. Fundatio Parochialis facta est a Duce Curlandiae Gloriosae Memoriae Jacobo sub tempus investiturae suae mediocriter sufficiens.

Secunda Ecclesia Parochialis Goldingensis in Curlandiae Iuris Patronatus Ejusdem Domus Ducalis, per omnia fere similis foundationi Ecclesiae Mittaviensis. Fabrica Ecclesiae noviter extracta murata. Ipsa Ecclesia laudabiliter regitur iam circiter triginta annis a Perillustri Officiali Curlandiensi Ignatio Langhanning, Alumno Brunsbergensi Capelanum unum fovet Reverendum Michaelem Folckmann, Alumnum Brunsbergensem. Numerus Fidelium on adeo ibi Copiosus. Cura animarum inde tamen agitur per sex octo aut ultra milliaria, ob Catholicos hinc inde dispersos. Distat haec Ecclesia a Mittaviensi quindecim milliaribus germanicis.

Tertia Ecclesia Parochialis Allschvangensis Collationis Episcopalis itidem murata, sed ob vetustatem fuerunt muri scissi ut prope a fundamentis restaurari debuerit. Contribuerunt pro sustentatione hujus Ecclesiae Parochi et restaurationibus per centum aureos. Hungaricales Illustrissimi Nuncii Antecedanei Excellentiae Vestrae. Item Illustrissimus Episcopus Szembek multum contribuit, unde modo notabiliter restaurata conspicitur Haeres bonorum fuit Catholicus insignis Nobilis Comes dictus Szweryn, sed in turbido bellico ad tantam paupertatem redactus, ut neque sibi neque Ecclesiae Consulere potuerit, bonis omnibus iure hypothecae in manus haereticorum devolutis, quo Ejusque Haeredibus succedaneis mortuis bona pretio exponebantur, fuit autem nemo Catholicorum Dominorum, qui eadem emere voluit. Ita contigit, ut ad manus Haereticorum haec bona pervenirint.

Celsissimus Dux Curlandiae Biron eandem bona exolutione facta suae Jurisdictioni subiecerat, post infelicem vero Ejus casum bona Allschvangensia inter sequestrata Russicae Majestatis bona annumerantur.

Cum plerumque in hoc ducatu Subditi Dominorum Suorum Haereditariorum, sive fidem sive haeresim sequi soleant, subditi tamen fere ut plurimi sunt Catholici, propter ablongationem Eccle-

siae Lutheranae. Parochia haec habuit antea ultra viginti millia Catholicorum, et licet modo etiam diebus festivis magnus concursus populi sit, multam dubito tamen ut tot inveniantur quot fuerunt. O utinam Aliquis Catholicorum Dominorum haec bona emisset, multum enim lucratus fuisset et sibi et gloriae DEI, fructificant enim Possessores moderni sub titulo Arendatorio ex bonis istis plus quam sex pro centum, Hujus Ecclesiae Rector est Perillustris Canonicus Piltinensis Michael Langhannig, quondam Alumnus Pont. Vilne: qui ultra viginti annos laudabiliter rexit Ecclesiam istam cum magno animarum zelo. Capellatum foveat unum ex fundatione ut cunque sufficienti pro utrisque. Animarum Cura illinc agitur etiam per Episcopatus Piltinensis fundos ad quindecim et plura millaria. Habet etiam haec Ecclesia Filiale ligneam parvam tribus milliaribus dissipatam ad litus maris balthici sitam in iisdem bonis Allschwangensis Felixbergam dictam, in qua qualibet tertia septimana a Parocho, vel Ejus Capellano devotio peragitur, distat haec Ecclesia Allschwangensis a Mittaviensi octodecim milliaribus germanicis.

Quarta Ecclesia Parochialis Libaviensis in Curlandia de nova radice actu aedificatur ad proportionem fundationis Ecclesiae Mittaviensis et Goldingensis. Circa hanc Ecclesiam notandum: Quod Celsissimus Dux Biron n Commisione Curlandica Gedani *ultimatae* habita spoonderit circa investituram feudi sui hanc Ecclesiam intra spatium decem annorum totaliter finiendam et Catholicis tradendam jam itaque pridem decem anni exspirarunt, et licet Domini Supremi Consiliatii Regentes Ducatus Curlandiae et Semigalliae, iam per unum rescriptum Regium sufficienter admoniti sint, ut sub animadversione indignationis Regiae properarent satisfacere sponsioni Ducali, tamen hucusque post quatuordecim circiter exspiratos annos, neque Structura templi adhuc ad perfectionem deducta est, multo minus habitatio pro parocho et aliis Ministris Ecclesiae. Supplicatur itaque ut per rescriptum Regium iterato severius admoneantur Domini Supremi Consiliarii; Interest enim ne decadat haec fundatio Gloriae DEI subsecutura aliqua permutatione, quod timetur.

Adiacet mari ipsa Civitas et est portorum. Interea devotio persolvitur in Domuncula in hunc finem coempta. Concursus Populi ibidem non rarus et esset major si commoditas foret providendi ipsum Sacris. Interea omni tertia Septimana Sacerdos illuc venit pro persolvenda Devotione. Quinta Ecclesia Parochialis Altenburgensis et ejus Filia Illmajensis. Circa has Ecclesias notandum, quod

p. d. Officialis Gönner pro manu tenendis Ecclesiis ista prope ad viginti annos cum Possessoribus bonorum Altenburg et Illmagen iure egerit. Fuerunt hae Ecclesiae ab Haereditorio Domino Altenburg- et Illmagensi Othono Rappe converso Catholico Nobili Curlando Catholicis tradita, ex lege et Iure Curlandico (: ut quis si Nobilis Curlanicus faetus fuerit Catholicus, licet ipsi et Ecclesiam in bonis suis haereditariis sitam Catholicis reddere aut in Catholicam convertere quod secus ex lege non habetur. Eodem Othono Rappe Haereditario Possessore bonorum Altenburg et Illmagen mortuo, bona ad manus Acatholicorum pervenerunt ob plurima derelicta post mortem Ejus debita. Bona Illmagensia haereditarie cesserunt Domino Colonello Korff, qui creditoribus exolutis eadem bona multis annis possedit Bonorum Altenburgensium a Regimine Curlandico constitutus fuit Curator Generosus Nicolaus Christophorus Rappe, frater p. d. Othonis Ernesti Rappe, qui in hanc horam Possessor adhuc est. Conjunctionis itaque viribus, uterque Generosus Korff et Generosus Rappe has Ecclesias receperunt. Ex Sententia autem Judiciaria Curlandica non sine magnis sumptibus restitutio fieri debuit, quae et facta est. Ratione Provisionis Parocho competentis similiter litigabatur, donec per Senteniam Regiam et hoc pro praeteritis annis non exsolutis et in futurum exolvendis decisum est. Ratione Ecclesiarum referendum restat quod Possessores moderni bonorum Altenburgensium Nicolaus Christophorus Rappe, et Illmagensium Henricus Heiking conentur iure evincere quasi hae Ecclesiae non fuissent haereditariae bonorum Altenburgensium et Illmagensium, sed filiales ab altera Acatholica Durbensi, verum pro defensione nostra ex Jure Curlandico valet illud: Spoliatus *ante omnia restituatur* et si quis spolium Committit aut rem suam propriam aut etiam alienam violenter sine iuris strepitu aut Iudicis sententia recipit, et Jus ad rem et Ipsam rem per hoc amittit. Parochus modernus Altenburgensis et Illmagensis sub tempus Iuris strepitus vixit ex Eleemosynis tum a p. d. Officiali Gönner tum ab aliis sibi collatis, et nonnisi incipiendo a praeterito anno festo S: Joannis Bap. annum sibi competens Solarium recipit: quod pro sustentatione adeo tenue est. Idem Parochus excurrit administrando Sacra omni secunda ad Ecclesiam filialem Illmagensem; Item Libaviam omni tertio et Hasenpotum ubi domunculam tantum Catholicci habent omni 4ta Dnica in festo. Fabrica Ecclesiae Altenburgensis murata turris cupro tecta, tempellum parvum sed tam ad intra quam extra pulchre

ornatum. Fabrica Ecclesiae Illmagensis lignea, totaliter ruinata, et desunt modi restaurationis aut novae Ecclesiae aedificandae.

Sexta Ecclesia Parochialis Lehnensis in districtu Piltinensi de qua supra.

Praeter has Ecclesiae Parochiales fundatas sunt etiam Ecclesiae Prima Beersensis ad aulam Excellentissimi Domini Intimi Consiliari Russicae Majestatis de Liven. Fabrica Ecclesiae lignea pulchre ad intra exornata distat ab aula Beersensi medio milliari. In aula Sacellum ligneum, pulchre ornatum. Ante annos circiter quindecim Idem Excellentissimus de Liven fundationem pro parocho assignare voluit, quam etiam conscripserat, sed hucusque nil egit. Capellanos aulicos semper foyet Petrinos duos. Modo unum Petrinum iam Semiculum a plurimis anni Rndum Andream Klein Alumnum etc. et alterum Societatis Jesu habet. Supplicatur Sumississime, an non admonitione paterna Illustrissimae Excellentiae Vestrae persvaderi potest ad perficiendum opus pro gloria DEI, agitur enim de hoc, ut si casu quo Excellentissimus de Liven morte preeveniretur, ne Filii, (quod Deus avertata) perversi multa millia ibi lucratas animas aeternum deperdant.

Secunda Ecclesia in Semigallia Lamingensis de novo erigitur ab eodem Excellentissimo de Liven in bonis suis haereditariis Lamingen dictis.

Tertia Ecclesia Ellerensis in Semigallia in bonis Excellentissimi Dni Generalis de Liven, Ecclesia murata pulchre, sacerdotem foyet per modum Parochi Rndum Simonem Arewicz Alumnum Pontificium Brunsbergensem. Haec Ecclesia fuit Lutherana ad quam fundationem suam habuit Praedicantius Acatholicus, qui post conversionem Dni Generalis de Vitten repulsus est. Cura animarum a plurimis milliaribus ibi peragitur. Haec Ecclesia non procul sita est a Mittaviensi triginta circiter a Mittaviensi milliaribus distans. Posset et isto Excellentissimus generalis fundationem pro Parocho facere dummodo vellet, sed malo exemplo aliorum ducitur.

Quarta Ecclesia in Semigallia prope Duneburgum, a Mittaviensi circiter triginta milliaribus distans, Laukesana, fundationis quondam Illustrissimi Episcopi Wolff, fundatio Parochi promisso fuit a Collatoribus. Cura animarum per aliquot millaria circa limites Lithuaniae illinc agitur.

Frequentior ibi populus Catholicus. Modo providetur Sacerdote Soc. Jesu excurrente Duneburgo.

Praeter has Ecclesias habent etiam PP. Soc. Jesu residentias duas cum Cura animarum Parochiali in Semigallia, et Ecclesias prope ipsos Lithuaniae Limites Sitas, videlicet Illuxtae et Schoenbergae. Ultra has residentias tres adhuc alias iidem PP. Soc. Jesu Missiones in Semigallia agunt, videlicet Oselmuiži, Subotii et Bausci prope limites Lithuaniae. Sunt quoque praeterea in Semigallia tempa lignea Graeci ritus unitorum, unum Illuxtae, ubi duo Basiliani resident, alterum Kreitzburgi, seu potius in oppido Jakostat^{*} dicto, ubi similiter duo Patres Basiliani ex minima Eleemosyna vivunt. In eodem Oppido est etiam tempellum Schismaticum, quod a Schismaticis bene provisum est, ubi operari possent pro gloria DEI Basiliani qui fuerunt Alumni Pontificii.